

# Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 22/01/2016

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n. 2320

Progetto "Sport in cammino"- DIEF Ripartizione 2014-2015. Schema di Convenzione tra Regione Puglia e CONI Puglia. Autorizzazione alla sottoscrizione ed approvazione progetto.

Il Presidente e l'Assessore allo Sport sulla base delle risultanze istruttorie espletate dalla Responsabile della A.P. "Igiene, sanita pubblica ed ambientale, sorveglianza epidemiologica" e dal Dirigente del Servizio "Sanita pubblica e sicurezza del lavoro", confermate dalla Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce:

Il Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI), Comitato Regionale Puglia, ha presentato all'Assessorato alla Sanita, Sezione PATP e Sezione Sport per Tutti della Regione Puglia il "progetto obiettivo" denominato Sport in cammino. Successivamente l'Assessorato alla Sanita, dopo aver sottoposto il programma a riesame alla luce delle esigenze del territorio, ha previsto il finanziamento delle relative attività nell'ambito degli interventi del SSR, approvati con DGR n. 867 del 29.4.2015 "Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale. Ripartizione 2014-2015".

L'obiettivo specifico del progetto e la promozione della diffusione della pratica sportiva, al fine di:

- migliorare le condizioni fisiche, il benessere fisico e mentale, previene l'insorgenza di patologie metaboliche e cardiovascolari, dell'apparato respiratorio e di quelle correlate alla sedentarietà ed all'eccesso di consumo alimentare;
- favorire la socializzazione attraverso l'attività di gruppo e l'integrazione all'interno dello stesso;
- incidere positivamente sullo stile di vita e, di conseguenza, ridurre sensibilmente la spesa sanitaria;
- contribuire alla sostenibilità ambientale attraverso l'educazione alla conoscenza e rispetto dell'ambiente.

Tutto ciò premesso, la Regione Puglia e il CONI Puglia si impegnano a realizzare le attività relative al progetto "Sport in cammino", mediante la partecipazione della popolazione pugliese a percorsi di cammino e di pratica sportiva presso strutture individuate dallo stesso CONI, altamente qualificate, con il precipuo obiettivo di prevenzione sanitaria e tutela della salute, a favore di soggetti a rischio o pazienti affetti da patologie del metabolismo, dell'apparato cardiocircolatorio e ben compensati, ma anche di soggetti sani.

Di fondamentale importanza e il coinvolgimento dei medici della FMSI per la verifica dello stato di salute dei soggetti "arruolati" e dei laureati in Scienze Motorie. Questi ultimi saranno destinatari di percorsi formativi ad hoc ed avranno un ruolo fondamentale nel monitoraggio dello stato di salute dei partecipanti nelle diverse fasi progettuali, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi di salute.

La Regione Puglia, Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riconoscerà la spesa complessiva finanziata pari a complessivi € 455.000,00 a fronte di presentazione di documentazione contabile delle spese sostenute da parte del CONI Puglia, con le modalità stabilite dalla sopracitata DGR n.867/2015 e dettagliate nell'allegata convenzione.

Con il presente provvedimento si sottopone, quindi, all'esame ed approvazione della Giunta Regionale il progetto esecutivo, ALLEGATO B e lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e Coni Puglia, ALLEGATO A, entrambi parti integranti del presente provvedimento, al fine di autorizzare la Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e la Dirigente della Sezione Sport per tutti alla sottoscrizione della citata Convenzione.

#### COPERTURA FINANZIARIA

La spesa pari ad € 155.000,00 per il 2015, come riportato nella tabella L della DGR 867/15, e stata impegnata sul capitolo 741090 del Bilancio regionale, con atto n.48/168/2015 del 30.9.2015. Con successivi provvedimenti da adottarsi nell'e.f. 2016 si provvederà all'impegno della quota 2016 pari ad € 300.000 giusta DGR 867/2015 Tab. "L".

Il Presidente e l'Assessore allo Sport, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi della L.R. n. 7/97 art.4, comma 4, lettera d), l'adozione del conseguente atto finale.

#### LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente con delega alla Sanita;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione PATP, dalla Dirigente della Sezione Sport per Tutti e dal Dirigente del Servizio Sanita Pubblica, Igiene degli alimenti e sicurezza del lavoro

a voti unanimi espressi nei modi di legge

### **DELIBERA**

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata,

- di approvare il progetto esecutivo "Sport in cammino", di cui all'Allegato "B" parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare la bozza di convenzione, Allegato "A" parte integrante del presente provvedimento;
- di autorizzare la Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione e la Dirigente della Sezione Sport per Tutti a sottoscrivere la Convenzione di cui all'allegato "A";
- di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati a cura del Servizio P.A.T.P.;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano